

Juan Carlos Heaton Alfaro

Responsable de la Unidad Operativa Funcional de Gestión de Turismo de la Dirección de Gestión de las Áreas Naturales Protegidas

jheaton@sernanp.gob.pe

Resumen de experiencia

Biólogo con maestría en Ecoturismo - Universidad Nacional Agraria la Molina, Mg. Gestión de Espacios Protegidos – Universidad Autónoma de Madrid. Experiencia laboral en Áreas Naturales Protegidas (19 años): planificación, manejo y gestión, evaluación y monitoreo de fauna silvestre con énfasis en ámbitos marino costero; gestión del turismo y educación ambiental como herramientas para la conservación de ANP.

Educación

Ene – Dic 2018	Universidad Autónoma de Madrid – Máster en Espacios Protegidos
Setiembre 2016	Cooperación Alemana GIZ - Curso Móvil de “Certificación Ambiental (Berlin, Bremen, Newport)
Julio 2015	Universidad ESAN - Diplomado Internacional en Liderazgo y Gerencia
Julio 2014	Universidad Estatal De Colorado – Estados Unidos de Norteamérica “Manejo de Áreas Naturales Protegidas.
Abril 2014	Universidad Científica Del Sur (Lima) – Derecho Ambiental
Agosto 2013	Universidad San Martin De Porres – Planificación, Desarrollo e Implementación de Proyectos Turísticos
Junio 2013	Universidad del Pacifico – Educación Ejecutiva “Planificación Estratégica”
Noviembre 2012	Universidad Nacional Agraria la Molina – Metodologías Practicas Para La Evaluación Ambiental
Julio 2012	Universidad Nacional Agraria la Molina – Interpretación Ambiental Una Herramienta Para Ecoturismo
Abril 2012	Pontificia Universidad Católica Del Perú – Ecología, Conservación y Biodiversidad
Agosto 2011	Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas “Presentaciones de Alto Impacto”
Mayo 2011	Curso “Metodologías Interactivas” para una comunicación efectiva; Programa Desarrollo Rural Sostenible (PDRS/GIZ).

Julio 2010	Presentaciones de Alto Impacto “Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas – División Empresarial y de Liderazgo” escuela de post-grado.
Junio 2010	Taller Regional Sobre el Diseño y manejo de Áreas Marinas Protegidas “Embajada de EEUU, Ministerio del Ambiente del Perú”
Marzo 2010	Diseño y elaboración de proyectos turísticos “Universidad San Martín de Porres”
Noviembre 2009	Planificación estratégica para la administración pública “Universidad del Pacifico”
Septiembre 2008.	Curso Taller “Otorgamiento de derechos y autorizaciones para operación turística en Áreas Naturales Protegidas”.
Febrero 2008.	Curso “Capacitación para capacitadores” Lima - Lurin, Organización de Estudios tropicales (OET)
Octubre 2007	Primer taller Internacional “Herramientas para la gestión efectiva de Áreas Marinas Protegidas”, Valparaíso – Chile. (NOAA, GEF, UICN, Gobierno de Chile)
Noviembre 2006	“Curso Open Scuba Driver” Certificado por PADI - Lima.
Enero 2006.	“Interpretación ambiental: Una herramienta esencial para el Ecoturismo” escuela de Postgrado UNALM – Lima.
2003 – 2004	Maestría en Ecoturismo Universidad Nacional Agraria la Molina
2001 - 2002	Operador de Microcomputadoras – SENATI Pisco – ICA
1993 - 1998	Facultad de Ciencias Biológicas–Escuela de Formación Profesional de Biología - UNSCH.

Experiencia profesional

2015 – 2018	Jefe de la Reserva Nacional de Paracas
2009 - 2014.	Especialista en Turismo de la Dirección de Gestión de Áreas Naturales Protegidas – SERNANP.
2008 – 2009	Docente del Diplomado en Gestión de la Biodiversidad. Universidad Nacional Mayor de San Marcos
2008.	Especialista Prog. Uso Público - Reserva Nacional de Paracas (Especialista en turismo).

Marzo 2007	Colaborador científico en las evaluaciones de las poblaciones de lobos marinos 2007, Instituto del Mar del Perú – IMARPE.
Abril – Agosto 2008.	Coordinador Técnico para la Elaboración del Plan de Uso turístico y Recreativo de la Reserva Nacional de Paracas.
Enero – Diciembre 2007.	Especialista Prog. Uso Público - Reserva Nacional de Paracas (Especialista en turismo).
Marzo 2006	Colaborador científico en las evaluaciones de las poblaciones de lobos marinos 2006, Instituto del Mar del Perú.
2003 -2006 Instituto	Profesional de la Reserva Nacional de Paracas – Nacional de Recursos Naturales – INRENA Responsable del Programa de Uso Público.
Abr 1999 a Feb 2003	Guardaparque de la Reserva Nacional de Paracas Instituto Nacional de Recursos Naturales - INRENA Responsable del Monitoreo de depredadores superiores (lobos marinos). Responsable del Monitoreo de Macroalgas en la R.N.P.
Ene 1999 a Mar 1999	Reserva Nacional de Paracas - ICA - Guarda parque Voluntario
Abr 1996 a Augusto Ago 1997	Centro de Investigaciones en Ciencias Biológicas Weberbauer” - Ayacucho - Jefe de Investigaciones